
XAHP – Seminární práce 

 

a) vydání doporučení pro hospodářskou politiku 

b) vymyslet podnikatelskou aktivitu, která by ve zvoleném ohledu mohla úlohu 

státu převzít (jako v minulosti Regiojet, Zásilkovna, adiktologická klinika, dětský klokánek etc.) 

 

Vymyslete si vlastní téma, anebo si vyberte z následujících: 

 

1.       Hospodářské dějiny české železnice: jak to začalo a jaká je budoucnost? 

2.       Vysoká inflace: přispěla k ní HP? Co s tím HP může dělat? 

3.       Financování kultury/sportu/etc.: doporučení pro zlepšení. 

4.       Doprava v Olomouci: kolik aut je příliš a jak si může město pomoct (a 

tím i svým obyvatelům)? 

5.      Za poslední dekádu ČR přišla o 70 kha lesa. Jak z toho ven – sázet, nebo 

nechat být? 

6.      Případová studie hospodaření s odpadem: návrh zlepšení konkrétního 

postupu. 

7.      Doprava, balíky, školství – kdysi řídil stát, v poslední dekádě vidíme 

nárůst významu soukromého sektoru. Jaké další odvětví nabízí podnikatelskou 

příležitost? 

8.      Školné na VŠ v ČR: návrh efektivního a politicky průchozího systému 

školného. 

9.      Rodičovská „dovolená“ v ČR: nejlepší systém na světě, nebo past 

snižující kvalifikaci a budoucí příjem jejich příjemců? 

10.     Ceny nemovitostí v ČR: může za růst poslední dekády HP? Co s tím HP může dělat? Měla by 

něco dělat? 

11.     Zavedení školného na VŠ v ČR: zlepší se kvalita výuky? Bude méně lidí 

chodit na VŠ? Jaké budou dopady na ekonomický růst? 

12.     Legalizace drog v ČR: je o co stát? Shrnutí pro a proti, návrh procedury. 

13.     Zadlužování ČR v letech 2020 – 2023: pro, proti a návrh na zlepšení 

kondice veřejných financí. Máme kvůli vysokému zadlužování státu vyšší inflaci 

než jinde? 

14.     Případová studie: státní monopol na služby/zboží dle výběru. Existuje 

potenciál pro poskytnutí soukromým sektorem? 

15.     Hlavní úroková sazba ČNB v letech 2020 – 2023: měla být vyšší, či nižší? Shrnutí argumentů a 

vydání doporučení. 

 

Začíná-li Vaše příjmení písmenem A až M, posíláte práci Ing. Michaele Perunové, 

je-li první písmeno Vašeho ctěného jména N až Ž, poprosím o zaslání mně. 

Konzultujte s námi zcela libovolně. 

Termín odevzdání: 31.5.2024 


